

Z Wiednia d. 13. Lutego.

Względem dopełnienia umowy pod d. 10 Października 1847 w Fontainebleau zawartej, czyli określenia granic między Cesarstwem Austryackim i królestwem Włoskim nad rzeką Jsonzo, zawarta została następująca ugoda:

Stosownie do postanowienia pod d. 21 t. m. do którego dołączony jest protokół dzisiejszych naradzeń, zesłali się Austriacy i Włosi kommissarze w celu umowienia się, podpisania i oddania sobie topograficznych mapp względem wspólnie oznaczyć się mających nowych granic, pierwszey od Christiniza do Britof, a drugiey od góry Matajur aż do góry Stn, (które to części iedynie do załatwienia pozostały, gdyż inne granice są już dostatecznie częścią przez miejsca starych granic, częścią przez koryto rzeki oznaczone) i ugodzili się na następujące punkta:

Niżey podpisani na mocy umowy w Fontainebleau upoważnieni graniczni kommissarze, to jest Hrabia Laval de Nugent, C. K. szambelan, kawaler orderu Maryi Teresy, pułkownik pieszego regimentu St. Julien, &c. &c. P. Paweł Baron Lederer, C. K. rządo-

wy radca i kreiskapitan Gorycyi, i P. Karol Romani, C. K. inspektor celny w Gorycyi, iako delegowani kommissarze od Najjaśniejszego Franciszka Igo Cesarza Austryackiego, Króla Węgierskiego i Czeskiego, &c. &c. &c. i JW. Paradisi, radca stanu, kawaler W. krzyża żelazney korony, i W. orła honorowey legii, jeneralny dyrektor rzek, gościńców i portów królestwa Włoskiego, nadzwyczajny kommissarz Najjaśniejszego Cesarza Napoleona, Króla Włoskiego i Protekt ra ligi Reńskiey, uznali nieodmiennie i uroczyście przez niniejszy akt dwie linie graniczne pierwszą od Christiniza aż do Britof, drugą od góry Matajur aż do góry Stn, o których wzmianka jest w 1wszym artykule zawartej pod d. 10 Października w Fontainebleau, zatwierdzoney pod d. 28 Paźdz. w Wiedniu, a d. 9 Listopada w Fontainebleau umowy, i które iedynie do załatwienia pozostawały, gdyż inne granice oznaczone są korytem rzeki Jsonzo i dawną granicą, i te na naradzenia d. 21 t. m. i na topograficznych mappach dokładnie oznaczyli. Stosownie zatem do powyższej umowy i ugodzenia się obu stronnych kommissarzy granica między Cesarско - Austryackie-

ni kraiami i królestwa Włoskiego zaczęła się od Adryatyckiego morza, idąc środkiem rzeki Jonzo wzdłuż Sdoba aż do wysokości Christiniza, tak, iż wyspa Morosina przyłączona została na mocy umowy do królestwa Włoskiego, z ostrzeżeniem jednak, iż w obu portach tej wyspy, stosownie do dawnych umów między Austryacką Monarchią i bywaszą Rzeczpospolitą Wenecką, fortyfikacje nie mogą być rozszerzone. Stamtąd poydzie linia od Munitz przez potok Saberdam, schylając się ku ziemi Christiniza, potem przez Bergrand i potok Skaunik, tak iż domy i pola Rauny pozostaną się na stronie Austryackiej przy kanale Goregnawas. Taż linia zeydzie się potem między górami Cuck i Uterman z granicą powiatu Goregnawas i poydzie wzdłuż niego górą Grignovizza czyli Nabresi. Stamtąd ciągnie się przez Torrente Grignovizza, aż do Torrente Hovenich, który oddziela Sternitz od Britof, i poydzie stamtąd aż do Torrente Judri, wzdłuż którego ciągnie się aż do góry Matajura. Od góry Matajur ciągnie się linia przez wierzchołek Cernajana, od którego idzie w prostym kierunku i łączy się z Coslovza czyli Idria w miejscu źródła aż do miejsca, gdzie zwraca się ta rzeka, i zbliża się do gościnnca Staraffella ku Caporetto. Od tego miejsca idzie linia prosto do potoka czyli Wildgraben Cozonello przerzucając gościnniec na jego ujęciu. Nakoniec podnosi się w górę od tego potoka, zatrzymując ten sam kierunek aż do grzbietu góry między Polizza i Tristana, tudzież szczytu Gasperza, idąc wzdłuż tej góry aż do góry Stu, gdzie natrafia na dawną granicę, która jest utrzymywana. Niżej podpisani Cesarzsko - Austriacy i królewsko - Włoscy kommissarze oświadczają i stanowią na mocy swego pełnomocnictwa, iż w wszelkim nieporozumieniu i zakłóceniu

między obiema państwami (czego Boże uchwały) należy się co do granic trzymać powyższego opisu i oznaczenia granicznej linii, która na mocy umowy w Fontainebleau ułożona została z wyraźnej woli obu umawiających się Monarchow; oświadczają daley, iż graniczne słupy, które między Christiniza i Britof, tudzież między gorami Matajur i Stuytymczasowo postawione były, i te, które na zawsze w przyszłym roku w miesiącu Czerwcu na całej granicy, stosownie do układu pod d. 21 t. m. postawione będą, mają być jako znaki graniczne uważane, i tych obu stronni poddani, tak co do paszy, jako też rąbania drzewa przestępować nie mogą (zabezpieczając każdą własność prywatną) i do których przestąpienia żaden publiczny urzędnik upoważniać nie może. Niżej podpisani umocowani kommissarze wymienili więc służące do tych granic topograficzne mapy, które do niniejszego układu, jako do wody są dołączone, i układ własnymi rękami podpisali i pieczęciami ztwardzili. W Garycyi d. 30 Grudnia 1807.

Lowal Hrabia de Nugent.

Paweł Baron Lederer.

Carol Romani.

Musina, Sekretarz.

Paradisi Tambroni, Sekret.

We wtorek d. 9 Lutego raczyli Niśniejsi Cesarz i Cesarzowa Jmć dieć uroczytą audyencyą deputacyi od stanow niższej Austrii i na miarę osobna do nich mowy, przez Franciszka Barona Pranday, taskawie odpowiedzieć. Depntacya ta była tem liczniejsza i świetniejsza, gdy przyłączyły się do niej będące w Wiedniu stany teyże prowincyi w paradnych swoich powozach, z liberry, i udały się do zamku z domu swoich obrad. — Tegoż dnia w wieczor o godzinie 6 dały był

tu dworu w pięknie oświetlonej sali bal na 1200 osób.

J. C. K. Mość raczył dotychczasowego honorowego Nadwornego Konceptisę przy C. K. nadwornicy kamerze, Hrabiego Kamila Colaredo, przez wzgląd na jego pilność mianować naysłaskawiecy honorowym sekretarzem przy tejże kamerze.

D. 26 Stycznia obchodził w Budzie dowódca dywizyjny, F. M. L. Baron Weydenfeld, kawaler orderu Maryi Teresy, ukończony w tym dniu piędziesiąty rok chwalebnej wojskowej swej służby. Radość ubielonego pod bronią tego wojownika była tem większa, gdy właśnie w tym dniu nadeszła wiadomość, że J. C. K. Mość udzielił mu wakujący Węgierski regiment Nro. 37.

J. Cesarzowiczowska Mość Arcy Księ Jmć Rinnier, rozkazał oświadczyć Kontrolującemu pocztowemu urzędnikowi Crusius swoje ukontentowanie z powodu wydanego przez niego i koniec czego się już drukować Topograficznego pocztowego słownika wszystkich C. K. krajów, i raczył oraz za jego chwalebny pracę zaszczyścić go złotym medalem.

Szkł. główna Wirzburška zrobiła, za pozwoleniem J. Cesarzowiczowskiej Mości, Wielkiego Xcia Wirzburškego, pierwszego chirurga i operatora przy C. K. drugim wydziale tutejszego ogólnego szpitalu i aktualnego członka C. K. Jozefowskiej Akademii, Franciszka Rudtofer, przez wzgląd na jego uczone pismo, doktorem medycyny i chirurgii i posłała mu na to dyploma.

Z Zemlina d. 4. Lutego.

Roslyysko Imperatorski Radca stanu Rodonkin powrócił d. 27 Stycznia z Naczelnikiem Czerny z swej podróży na obiechanie granic do Belgradu.

Zdobyte na Turkach przez Serwiijskie

wozka w roku przeszłym działa, przypro-
wadzone zostały do Belgradu, Szabaczu i Semendryi, gdzie będą wyporządzone.

D. 28 Stycznia około południa przybył tu Turecki Tłomacz Rotta, a nazajutrz rano pojechał do Brood.

Senat Serwiijski trudni się urządzeniem sądów w całej prowincyi i mianowaniem sędziów. Wydał przepis, aby sądy żadney nie przeciągały sprawy, ale natychmiast ją rozstrzygały.

W całej Serwii nie wolno od początku tego miesiąca pod surową karą nikomu nosić broni, prócz wojskowych.

Z Peterzburga d. 16. Stycznia.

Duński poseł, Szambelan Blome, miał u Najjaśniejszego Imperatora Audyencyą.

Ukaz Imperatorski wyraża: — Szambelana Hrabiego Mustu - Buszki - Bruce, który został przy kolegium zagranicznych związków, aktualnego radcę stanu i radcę sądowego w Ellandyi, Barona Iwana Pahlen, Sekretarza stanu i W. Prokuratora synodu, Xcia Goliczyna i aktualnych Radców stanu, Radcę w wyższym sądzie w Kurlandyi, Haryka Offenberga, i Radcę Mohilowskiego, Michała Bakunina, wynieśliśmy na tajnych radców, ..

Jenerał majorowi Fock (wyrzucił innego ukazu) wypuściliśmy w aręde przez wzgląd na jego chwalebny służbę i odjęte rany, koronne dobra Jakobshoff i Rogenhoff, które Pułkownik Leschern teraz w gubernii Kurlandzkiej trzyma na 12 lat. Rozkazuujemy przeto oddać mu je iak ryłko ukończy się dotychczasowy ich kontrakt, a do tego czasu wypłacać mu z kasy po 1200 srebrnych rubli.

Z Lizbony d. 12. Stycznia.

Tu i w całym królestwie ogłoszona zo-

stała odezwa następującej treści :

„Dom Jozef Marya de Mello, tytularny Biskup Algarbii, Jeneralny inkwizytor królestwa, wszystkim wiernym S. Kościoła, którzy ninieyszą odezwę czytać będą, pozdrowienie, pokoy i łaska w imieniu zbawiciela naszego Jezusa Chrystusa. — Urząd Jeneralnego inkwizytora, który acz niegodni posiadamy, przykładna gorliwość, z którą Kadyksał patriarchy Lizboński zaleca w ostatnim swoim pasterskim liście utrzymanie spokojności, pokoyu i zgody chrześciańskiej, które (szczególniey w terażnieyszym czasie są potrzebnymi, wkładają także na nas obowiązek przyłożenia się ile możności do tego zbawionego celu, bez którego ani na ziemi, ani co większa na tamtym świecie, sp dziewać się nie możemy stątey szczęśliwości. Zaklinamy przeto wszystkich kościoła wiernych, aby bacznymi byli na spokojne napomnienia naywyższego swojego pastersza w terażniyazych okolicznościach, od spokojności bowiem terażnieyszy ich los i wieczna szczęśliwość zawisła. Zważcie łaski, iktóreni w smutnych nawet okolicznościach udarowanemi zostaliśmi z miłosierdzia Boskiego. Chwalcie Boga wszech rzeczy i proście upokorzonym i skruszonym sercem o nieodmienne wyroki jego przezorności. Policzmy pomiędzy wielkie te d brodziejstwa pokoy i porządek, które w tem królestwie panują, gdy mu potężne woysko przybyło na pomoc. Jesteśmi pewni naszego szczęścia, jeżeli będziemy umieli z niego korzystać. Doznajemy bezpieczeństwa w domach naszych i za domami. Nie zapominaaymy, że nieoszacowane te korzyści winniśmi gorliwości i czynności jenerata, który u nas dowodzi, i którego enoty od dawna znamy; że woysko, które znajduie się u nas, iest woyskiem Nayisnieyszego Cesarza Francuzow i Króla Wło-

skiego, Napoleona Wielkiego; że Monarcha ten od Boga zesłany został, dla bronienia religii i uszczęśliwienia ludow; że zleie na nas dobrodziejstwo pokoyu, iezeli wszyscy, krajowcy i cudzoziemcy w braterskiej iedności kochać się będziemy; że świątynie Boskie szanowane będą, i że doznamy wszelkiego rodzaju względow, iezeli stnieni się godnymi tak wysokiey opieki. Tym sposobem starać się musiemy zachować wiernie przepisy Pańskie, który nam nakazuje być posłusznym władzy nie z boizni, ale z obowiązkow sumienia. Upraszamy więc kapłanow i wiernych, aby przekonali się o prawdzie, że pokoy i zgoda nigdy za nadto posuniętemi być nie mogą, &c. — Działo się w Lizbonie pod pieczęcią S. urzędu, d. 23 G udnia 1807.

Z Paryża d. 26. Stycznia.

Papiery urzędowe (wz rąza dziennik Argus), które czytelnikom naszym udzielamy (umieszczone w przeszley gazecie uchwały senatu i rapporta do Cesarza), dają nakoniec kierunek publicznemu mniemaniu względem terażnieyszego połużenia statego ludu, co do Anglii, i wskazują nam ile należy wierzyć rozpuszczonym w Londynie pogłoskom, iakoby gabinet S. James był skłonny do pokoyu. Jawnie teraz całym światu, iż terażnieyszi ministrowie Angielscy pragną woyny i postanowili rzecz do ostateczności posunąć.

Podług doniesień z Londynu do 15 Stycznia spadały tam papiery.

Król Jegomość Hollenderski posłał przez swego posta, Radcę stanu i Szambelana Verbeela, Królowi Jnci Hiszpańskiemu 4 wielkie krzyże orde u Hollenderskiego. Oddanie ich nastąpiło d. 6 t. m. w Aranjuez. Król Jmc Katolicki zatrzymał ieden krzyż dla siebie, a ione dał Xciu Asturyi, Infantowi Don Carlos i Don Francisco de Paula. Nawzajem postali

4 wielkie krzyże orderu Karola III. Królowi Hollenderskiemu, który zatrzymał ieden dla siebie, a drugi dla następcy tronu.

Marszałek Moncey idąc z korpusem swoim do Hiszpanii przybył d. 15 do Jwrun, gdzie był okazale przyjęty od Hiszpańskiego polowego Marszałka, Don Pedro Laburia, potem wyruszył do Tolosa.

Burza, która d. 14 w Flesindze, Dunkierce, &c. tak wielkie poczyniła szkody, rozciągała się aż do Nantu, gdzie zatopiła dwa okręty.

Doktor Gall, mowi Dziennik Paryzki, jest w modzie. Niema nigdzie jak zały wieczornej schadzki, ani wielkiego obiadu, na któreby Galla nie zaproszono. Wszystkie mo na kobiety chciałyby mieć obmacane swe czaski od tego sławnego fizyologisty.... Dany o niczem teraz nie mówią jak o organach. Ta posiada, podług wyroku Galla, organ gustu, ową organ cierpliwości, &c. Do saynowszej mody należą teraz czepki i toczki według Galla.

Dnia 29. Stycznia.

Bedący w Londynie Austriacki ambasador, Xzę St. rhemberg, przybył d. 24 przez Kale do Paryża.

" Wyjazd Xcia Starhemberga i zniknięcie wszelkiej nadziei pokoin (wyraża dziennik Argus), wielkie sprawiło wrażenie w Londynie. Między stroną opozycyjną i ministeryalną formuje się teraz w Anglii trzecia partya, którą nazwać można partyą Angielską; ta składa się z kapitalistów, właścicieli dóbr. &c i nienawidzi intryg ministrów. Myślı z gabinet Argielski przy prowadzeniu dalszej wojny w ciągnąć jeszcze w wojnę przeciw Francyi które z wielkich mecarstw słatego ładu? Nie zdaie się; wszem po odwołaniu Austriackiego ambasadora, którego prze-

łożenia nie były przyjęte, sądzić należy, że Austria zerwie pokoy z Anglią, i uzupełni lggę lądową.,

Jenerał Sawary, adjutant J. C. K. Mci powrócił tu z Peterzburga, dokąd wysłany był po Tyłzyckim pokoju iako nadzwyczajny poseł.

P. Lagarde bywszy dyrektor policyi w poweneckich kraisch, pojechał do Portugalii, gdzie taki sam urząd sprawować będzie. P. Villiers, będący przy tuteyszem ministerium policyy, jest jego jenerałnym sekretarzem.

Bogaty Peurtales, rodem z Neufszatelu, przeznaczył na achytku swojego wieku 600.000 fr. na założenie szpitala w Neufszatelu. Na list, który z tego powodu pisał do Xcia Neufszatelskiego, odpisał Xzę d. 22 t. m. w nayszczelniejszych wyrazach i zukontentowaniem potwierdził jego zamysł.

Przybyła tu deputacya od Xięstwa Monasterskiego, i zapewniają, iż przytrzymanie losu tej prowincyi bardzo jest nie dalekie.

Wczoraj zgromadził się znowu senat, w celu, iak mówią, wydania uchwały, mocą którą postanowiony będzie jenerałny rządca zaalpejskich departamentow z tytułem i w stopniu Xcia W. urzędnika państwa. Pretogatywy jenerałnego rządcy, który w Genui mieszkać będzie, wyrównywać będą godności Arcykancelerza i W. Elektora.

Wczoraj tu umarł Senator Praslin.

Wiadomo, iż w roku II postanowiony był obóz weteranow w departamencie Alpow, i ciężko ranionym wojownikom przeznaczono grunta. Gdy dotąd nie wielu zgłosiło się żołnierzy, i przeznaczone dla siebie grunta odebrali, ponowione zatem w Turynie wezwanie zostało, aby sądzący się mieć do

tego dobrodziejstwa prawo żołnierze się zgłaszali.

Jenerał Dorsenne mianowany został pułkownikiem granadyrow pi szych gwardyi na miejscu Jenerała Hullia, który został komendantem Paryża.

Owegdaj odprawiła się rala ministrów, na której J. C. K. Mość przydował. W wieczor był koncert u Cesarzowej.

Wyrzkiem Wicekróla Włoskiego ustanowiona jest w Medyolanie gilia, która d. 15 Lutego otworzona zostanie.

Królowa Etruryi przybyła d. 16 iadąc do Hiszpanii do Montbellier.

Francuzki korsarz Jurefa zabrał w wodach Malty Angielski okręt Katarzyna o 6 działach i przyprowadził do Minorcki. Znajdowało się na nim 1500 centnarów kawy, 2000 centn. cukru, 42 worów bawełny, &c.

Meklenburskie towarzystwo rolnicze przyjęło Senatora Gregoire i P. Lasteurie, obu mieszkających w Paryżu, zaswycch honorowych członków.

Z Lyonu d. 19. Stycznia.

Z Roslyi, Polski i innych krain nadchodzą tu ciągle wielkie kommissa. Jedwabne nasze rękodzielnie są z tego powodu bardzo czynne, i nie ma tygodnia, żeby nie wystawiono nowego warsztatu. Tkaczow tylko ciągle brakuje. — Ludność miasta naszego znacznie się znowu powiększyła i wynosi już do 90,000 dusz; przed rewolucyą liczoło tu 130,000 mieszkańców. — Królowa Etruryi zostawiła tu z licznym swoim orszakiem za materys znaczne summy. — Jedwabne rękodzielnie królestwa Włoskiego są także bardzo zatrudnione.

Z Londynu d. 20. Stycznia.

(Przez Paryż.)

Wczoray udzielone zostało Lordowi

prezydentowi miasta Londynu doniesienie o zajęciu przez woyska nasze Madery przez następujący urzędowy bilet.

Na ulicy Downik d. 19 Stycznia.

"Milordzie! Mam honor W Pańu donieść, że Major Murphy przybył tu z listami od Jenerała majora Beresforda, które zawierają w sobie wiadomość, iż Madera poddała się d. 24 Grudnia przez kapitulacya oddziałowi sity lądowej J. K. Mejsi eskadrze pod rozkazami Wiceadmirala Hloda. Mam honor bydz &c. Pod. Castlereagh."

Xzę Starhemberg wyjeździe ślad tego jeszcze wieczora, stosownie do nadeszłego przez Austryackiego gońca d. 18 nagłego rozkazu. Jedzie przez Paryż do Wiednia. Matzonka jego, która bawiła w Bruxelli, czeka na niego w Paryżu. Po jego wyjeździe nastąpi zapewne z strony Austrii oświadczenie przeciw Anglii.

Roslyjski ambassador P. Alopeus, i Pruski poseł P. Jakobi opuszczają zapewne zaraz po wyjeździe X.ia Starhemberga Anglię.

Portugalski poseł przestał neszem kupcom kopią wydanego do rządu wyspy S. Katarzyny rozkazu, mecz którego wolno tam zawiać Angielskim okrętom, byle opłacały te same daniny, iakie opłacały w Portugalii po sprzedaniu swojego ładunku.

P. Mellish odptynał na miejsce swojego przeznaczenia do Sycylii.

Mowią znowu o nowej wyprawie, ale przezneczenie iey nie wiadome. Sądząc po liczbie przewozowych statkow, które już rząd niał i jeszcze kontraktuje, tedy musi być bardzo ważna.

Dyrektorowie wschodnio-indyyskiej kompanii obowiazali się, iak zapewniają, dostawiać rządowi przez 3 lata corocznie po 20,000 beczek konopnego włókna.

"Rząd Francuzki (mowi gazeta Goniec) jeszcze Hanowerem nie rozrządził, i nie przyłączył go ani do Westfalii, ani do Księstwa Bergskiego. Został on nietykalny, dla wywargowania od nas wielkich zaś ofiar. Musimy jednak naszym czytelnikom powiedzieć, iż jeżeli nam go w czasie pokoju za inne zdobycze odda, tedy nie zaniedba go za pierwszą opanować wojną, a my nie będziemy może już w stanie odzyskać tego, cośmy za niego dali. Francuzi pragną, aby wiercono, iż my konieczną obławę będziemy przy odzyskaniu Hanovera, jak w czasie statnich układów o pokoy, i właśnie rozpuszczają tę pogłoskę przed otwarzeniem parlamentu, chcąc dać do zrozumienia, iż my nie bierzemy się za za Angielską wolność, za naszą niepodległość, za naszą chwałę, ale za Niemiecką prowincyą. Spodziewają się przez to wznieść niezgodę, obrzydzić ludowi wojnę i pobudzić go do żądania pokoju. Myśl naszą względem Hanoveru powiedzieliśmy już d. 30 Listopada 1805: powiedzieliśmy na ow czas, równie jak dziś, iż posiadanie tego kraju nie może być dla naszych interesów jak szkodzi we. Burke powiedział: "Obowiązki moje nie rozciągają się tylko do mey oyczyzny. Patriotyczny Król nie powinien mieć inney oyczyzny nad tę, którą rządzi., Mamyż mieć Króla podległego Francyi?,"

Angielska fregata, która z wschodnio-indyjskich posiadłości naszych przybyła, i d. 22 Września Madras opuściła, przywiozła wiadomość, iż tam nie była panuje obawa z powodu wielkich uzbrajań, które w Persyi są czynione. Ponieważ kraje Króla Perskiego nie bardzo są odległe od naszych posiadłości w Indjach, z tem obawa ta nie zda się być płonna. W roku 1742 wtargnął ówczesny Schach Perski Th mas Koulikan, czyli Schach

Nadir do wschodnich Indyy, zdobył dwa główne miasta W. Mogóła Delhi i Agra, i uprowadził, oprócz wielu innych kosztowności, 40 millionow f. szt. z skarbu W. Mogóła. Oba powyższe miasta należą teraz do Anglikow.

P. Cardeck zamysłał na flocie, mającej w Październiku odплыć, z wschodnich Indyy do Europy powrócić, a P. Patric miał w niego nieprzymiennie zawiadywać interesami. Generał Hewelt i Lord Minto wstąpił d. 22 Września w Madras na okręty. Pierwszy będzie jak wiadomo dowodził wojskami kompanii.

Izba reprezentantow w Waslingtonie uchwaliła jeszcze 850,000 dolarow na wyławienie 188 armatnych łodzi.

Wiadomość, że nieprzyjaciel wystąpi może z swoich i portow sprzymierzyńcow. a mianowicie z Brestu, Roszcfortu, Kadyxu Ferrolu, Kartagenu, Antwerpii, &c. 50 liniowych okrętow na morze, i że Francuzkie wojska idą do różnych miejsc nadmorskich, ściągnęła uwagę tutejszego ministerium, które w tych środkach widzi tajne zamachy nieprzyjacielskiego rządu przeciw trzem naszym królestwom. To było powodem, iż nakazano założyć w Irlandyi 4 obozy, zmocnić stanowiska okrętowe pod Irlandzkimi i Szkockimi brzegami i zwiedzić Angielskie brzegi, dla oznaczenia dostępných miejsc. Z tego zwiedzenia i zdania sprawy przez inspektorow pokazowało się, iż brzegi Angielskie zaczawszy od Sandgate aż do gór Schalk, rozciągających się do Hrabstwa Suffex, bardzo są dostępne. Linią ta zmocniona została 6 wojskowemi stanowiskami, obwarowana batteryami, fortyfikacyami, &c. Inne miejsca są także zmocnione i budują wielkie statki na pływające batterye, które wszędzie postać będzie można,

gdzie najbardziej grozić będzie niebezpieczeństwo.

Wszystkie nasze eskadry, stojące przed nieprzyjacielskimi portami, odebrały rozkaz zamykania ich iak najsćisley i porachowania przez rozpoznawania znajdujących się w nich nieprzyjacielskich okrętów.

W miarę zmniejszających się pogłosek o pokoju oburzają się umysły przeciw ministrom, którzy uporczywie obstają przy dalszem prowadzeniu wojny. Do wznoszących się wsząd za pokojem głosów, dodać potrzeba powszechne uczucia ubolewania i nienawiści, które się w pismach, w daiennikach, w publicznych i prywatnych zgromadzeniach słyszeć dają. O terażniejszych skłonności umysłów sądzić można z dołączonego tu pisma, które gazeta *Independent Whig* ogłosiła, i które uważane tu jest iako pierwsze oburzenie się przeciw ministrom W. Brytanii. Tytuł tego pisma jest: *Odezwa do Angielskiego narodu.*

"Nakoniec (wyrazy jego) triumfaie gieaiusz Francuzki! Wszystkie Europy sity połączyły się przeciw nam, i jeżeli nie odmienimy w krotce naszego systematu, tedy zginiemy bądź od oręza nieprzyjacielskiego, bądź przez zupełne sity rozprzężenie. Szczęśliwy dotąd i kwitnący naród Angielski, jest teraz z znaczenia wyzuty. Jesteśmy w wojnie z całą Europą. Pozorne tylko jeszcze utrzymniemy stosunki przyjaźni z Ameryką, i w krotce zobaczymy może wszystkie połerowne narody przeciw nam skojarzone! Tu następuje się naturalne pytanie: iakie obiecywać sobie możemy z dalszego prowadzenia wojny korzyści? Dla czego wymagać nowych ofiar, kiedy już aż nadto obarczeni jesteśmy podatkami? Bystrósć miętych dziennikarzy wystawiać wam będzie potrzebę uswobodzenia Eur opy. Lecz nie wchodząc w rozbiór, czyli roztropna po-

lityka doredza nam mieszać się do interesów stałego ładu, chcemy przestać na zapytaniu: czyli Europa żada bydz uwolnioną? Jakież dała znaki swego nieukontentowania? Czyliż iey rzady są despotyczniesze od dawniejszych? Cała różnica, którą tam Francuzki wpływ zrobił, zachodzi w tem, iż różne kraie tak są podzielone, że nie mogą bydz więcey wystawione na zniszczenia i podziały, których od 15 lat były pastwą, i że Bonaparte chce uskutecznić świetne marzenie Fryderyka Wielkiego, który widząc źródła i sity Francyi przy dobrym rządzie, napisał z zapalem: że gdyby iey był Monarchą żadej wystrzał z działa nie nastąpiłby w Europie bez iego zwołenia. Terażniesza wojna jest niesprawiedliwa. Nie możemy nic w niej zyskać, a wiele stracić! Anglicy! wołaycie odważnie na tych o pokoy, którzy dotąd tłumili głos ludu, i przez to się bogacili! &c.,,

W czasie obchodzenia urodzia Królowey znajdowali się u dworu posłowie Portugalski, Szwedzki, Amerykański, Sardynski i Sycylijski.

Wyszły d. 18 Grudnia z Nowogotorku i przybyły do Liwerpoola okręt, przywiozł wiadomość, iż ustawa zakazuieca w prowadzenia Angielskich towarow do Ameryki, będzie teraz wykonana.

Wczoraj odprawiła się 4 godzinna gabinetowa rada, na której znajdowali się Xzę Portland, P. Canning &c.

Z Wenecyi d. 26. Stycznia.

Przybyły do Tryestu Amerykański okręt, przywiozł między innym ładunkiem 11,000 sztuk Nankinu. Do Genui przybył także okręt z 2000 centnarow stokfiszu, który na nadchodzący post bardzo jest pożadany.

Oysiec Święty rozdał na ostatnim konsysterzu wiele wakujących biskupstw.

GAZETY KRAKOWSKIE

W NIEDZIELĘ DNIA 21. LUTEGO 1868.

Z Utrechtu d. 30. Stycznia.

Wyjazd Króla do Amsterdamu jest na przyszły tydzień oznaczony. Gwardye idą tam w przyszły poniedziałek.

Onegday spalił się tutejszy drewniany teatr z wszystkimi dekoracyami i garderobą.

Wczoraj przeczytane zostało wzięcie prawodawczym poselstwo następującej treści: I Wschodnia Fryzya, państwa Jewer, Varel i Kniphausen przyłączone są do królestwa Hollenderskiego i składają II jego departament pod nazwiskiem wschodniej Fryzyi; leżąca jednak część wschodniej Fryzyi dołączona będzie do departamentu Greningi. Liczba członków ciła prawodawczego będzie dwiema powiększona z departamentu wschodniej Fryzyi.

Z Kassel d. 28. Stycznia.

Przez wyrok Królewski ogłoszone jest przebaczenie dla wszystkich zbiegów z królestwa Westfalskiego aż do 1 Sierpnia, którym nawet zaskewstronowany, ale jeszcze nie skonfiskowany majątek za ich powrotem powrocy zostanie.

P. Eterno, szambelan J. K. Mci, mianowany został pełnomocnym ministrem i nadzwyczajnym posłem przy Królu Jmć Wirtemberskim, i już tam wyjechał, a Baron

Münchhausen, szambelan J. K. Mci pełnomocnym ministrem i nadzwyczajnym posłem przy Królu Hollenderskim i już także tam wyjechał.

Wiele młodzieży bywszych przywilejowanych rodziny (wyrza Westfalski Monitor) przychodzi prawie codziennie do ministra wojennego, aby umieszczonemi byli w stopniach officerskich, chociaż nigdy w wojsku nie służyli. Król wziął sobie za obowiązek nie przyjmować do służby tylko officerów, których długa służba zaręcza za ich zdatność, tudzież pozyskali zaufanie żołnierzy i ściągnęli na siebie uwagę Monarchy. Czytanie same konstytucyi powinnyby wstrzymać młodzież od podobnego żądania, iako nie mającą żadnych osobistych zasług.

J. K. Mśc rozkazał urządzić batalion lekkiej piechoty, który nosić będzie Nr. 1wszy i zawierać w sobie 750 ludzi.

Zebraćtwo po domach jest w Kassel zniesione.

Bawiący tu cudzoziemcy muszą starać się o bilety pozwolenia.

Wartość mających bieg w królestwie Westfalskim monet oznaczona jest Królewskim wyrokiem. Hamburgski i Hollenderski czer-

śloty idzie 11 franków, &c.

Względem zniesienia poddaństwa wyszedł także obszerny wyrok.

Z *Dorsten* d. 1. *Luteg.*

Od początku ostatniej wojny przeszło przez nasze miasto tam i narad przynajmniej 180,000 woyska, i były tu żywione. Nie małym to było zapewne ciężarem dla miasta, nie mającego iak 300 domów do kwaterunku.

Z tem wszystkim spodziewamy się lepszych czasów, a nadewszystko, że mamy przyjemną pewność, że utrzymamy się pod rządem kochanego naszego Xięcia, który stara stara się wszystkimi sposobami o dobro nasze. Wydał już rozkaz, iż od 1 Lipca 1808 wprowadzony będzie do państwa tego kodeks Napoleona z potrzebnymi co do miejsca odmianami.

Od *brzegow Menu* d. 31. *Stycznia.*

Królewicz Pruski Wilhelm mieszka, według publicznych pism, w Paryżu w pałacu Tuileries i ma straż honorowa.

Bayreitska gazeta odwołuje dawniejszą pogłoskę, iakoby Król Jurek Saski miał udać się do Paryża.

Pierwszy seym ligi Reńskiej otworzony zostanie, iak zapewnią, na następującą wiosnę. Dodała nawet, że Monarchowie osobiście zagnają się na nim będą.

Królestwo Jchmość Bawarscy przyjechałi d. 21 *Stycznia* z Królowną Karoliną do Neuburga, gdzie tegoż dnia przybył Następca tronu Wirtemberskiego. Mowią, iż nie zadługo ześlubi się z Królowną Bawarską.

Syn sławnego Poety śepgo Pfeffela w Kolmarze, pełen talentów człowiek, został kompaniłą wexlowego domu Bethmann w Frankforcie.

Z *Freyberga w Szwajcaryi* d. 28. *Stycznia.*

Nakoniec pozwolono katolikom mieć kościół w Zurich. Za rządzenie plebana tego kościoła nastąpiło w niedziłę ostatnią. Deputowany od rządu wyraził z tego powodu: Dopiśn one nakoniec zostało, Ko. h ni wspól-Chrześcianie! wasze życzenie. Wyznacie wraz z nami, iż religia Chrześcianańska jest jedyną prawdziwą zasadą wszystkich cnót, spokojności umysłu i szczęśliwości. Wyznacie razem z nami, iż do pokrzepienia, zbudowania i umocnienia umysłu i serca przykazania religii rownie są potrzebne, iak codzienne pożywienie ciała, a tych sposobow możecie teraz bez żadney przeszkody w naszym mieście używać. Ciesze się więc z tego dobrodziejstwa, które wam Bóg przez nas udziela i na zawsze wam zapewnia. Dziękujecie mu za to, &c.,,

D O N I E S I E N I A.

Przez Magist: Król Miasta Chetma, niniejszym do powszechney podaje wiadomości, iż na instancya Schneiera Inländer, kuratora mally Maryanki Imkielowej, na satysfakcyą wierzycieli, dom drewniany sub Nro konskrypc: 38 w rynku miasta Chetma sytuowany, ze wszelkim zabudowaniem, stajniami, izbami tylnemi, lochem i placem, na którym tenże dom stoi, sądownie 4000 zł. pol. otworzany, na dniu 15 Lutego r. b. o godzinie 9 rano w Ratuszu rureyszym, przez publiczną Licytacyą, pod następującemi warunkami wiecey dajacemu sprzedabędzie: 1) Przenosić się i godoniu jest 4000 zł. pol. 2) Kżdy chce kupna trójcy, ma się w tota czesę Pratum fisci opatrzyć i te iako Vadium przed licytacyą złożyć. 3) Naywiecey dajacy obowiazany będzie sumnie zaliczowana w 14 dniach po licytacyi do depozytu sądowego złożyć, inaczey Vadium utraciwszy, i nowa licytacya na jego koszt i szkodę wyprawiana zostataby. 4) Wszelkie podatki Monarchiczne, i ciężary mieyskie przyszły nabywca od

czasu odebrania dekretu na dziedzictwo znieść będzie powinien. — Wszyscy więc chcą kupna mający wzywają się, ażeby na wspomnianym terminie tu znaleźli się. — Wierzyciele zaś hipoteczni, nie czekając osobnego przyprowadzenia, mają się z pretensjami swoimi przy akcie licytacyi insynuować, inaczej po upłynionym tym terminie żaden wzgląd na nich mianym nie będzie.

Rogowski Burmistrz.
Fędrzeiowski Assessor.
Prjmitz Assessor.

Z Rady Magistratu Król. Miasta Chełma dnia 7 Januarii 1807.
Skowronski.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej czynią wiadomo: że Xiędz Mikołaj Zawili Pleban w Sobotce dnia 26 Stycznia 1803 roku umarł, i że majątek jego pozostawiony w sądach tutejszych pertraktuje się. Gdy zaś sukcesorowie rzeczonego Xiędza Mikołaja z wiskiego z imienia, nazwiska i miejsca mieszkania nie są znani; przeto ciż sukcesorowie na żądanie Piskusa C. K. tym Edyktem wzywają się: żeby się do dziedzictwa tego w przeciągu trzech lat zgłosili, inaczej bowiem dziedzictwo to wynożąc kwotę 9083 zł. pol. Piskusowi Król. przysługnie będzie. W Krakowie d. 25 Stycznia 1808.

Józef de Nikorowicz.
Vlach.
Sterneck.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Gal. Zaśled
Fędrzejowicz.

Magistrat Miast C. K. Stołecznego Krakowa niniejszym do powszechnej podaje wiadomości, iż niewolnikowi niewolniano go na gruncie miejskim wystawionego w sekcyi II. pod Nrem 980 flojca po niegdy Gertrudzie Nagaszewskiej pozostawia, a zł. ryń. 1780 włączysz w to ciężkiy grunt w sądownie na dniu 1 Lutego b. r. oszacowana, w dniu 25 Lutego 1808 o godzinie 3 p. o. odnitu tu w ratuszu przez publiczną licytacją za następującemi warunkami sprzedana została. Iż

1) Kżdy licytator złożyć summy szacunkowej przed licytacją złoży.

2) Rzutnię zaś z licytacyi wynikłą summę przysięzły nabywca w 14 dniach do depozytu sądowego złożyć będzie obowiązany, inaczej nowa na tego koszt i niebezpieczeństwo wpisana będzie licytacya.

3) Podobnież przysięzły nabywca corocznie do kassy miejskiej zł. ryń. 14 kr. 50 jako czynsz z gruntu tego opłacać jest obowiązany. Wszyscy zatym chcą kupna mający na wzwyzaczonym terminie i miejscu znajdować się mają. Wierzyciele zaś zapisowi niniejszemi tym końcem napominają się, ażeby nie oczekując osobnych przypozwań pretensje swoje do protokolu licytacyi znawili, gdyż inaczej na niezgłaszających się, przy podziale summy z licytacyi wynikającej żaden wzgląd mianym nie będzie.

Gollmayer.
Krzyżanowski.
Kawski.

Z Rady Magistratu Ces. Król. Stołecznego Miasta Krakowa.
Dnia 18. Grudnia 1807.
Kowalski.

Nieiaki Pan Gieraszyński, zostający dawniej w domu JW. Księża Walewskiego w Cyrkule Krakowskim, do iednej ważney sprawy, w Warszawie agituący się, jest parzebny na świadczenie — żądająca strony uprasza tegoż Jmć Pana Gieraszyńskiego, aby raczył przyjechać do Warszawy, o swoim przybyciu w pociągu dawniej zwanym Bielobielich u JW. Łubińskiego Ministra sprawiedliwości Xięstwa Warszawskiego, zameldować się, a experts podróżna do Warszawy nie tylko że jemu zwrocona zostanie, ale prócz tego za czas, sownie od strony nadgrodzonym będzie.

Dla osadzenia w kuliacego w Jlzie syndyka miejsca z pensją roczną 400 ryń. polaczonogo wypisuje się konkurs z tym dodatkiem, iż kompetenci próżby swe dekretami Eligibilita-

tis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone nuydaley do 29 Lutego r. b. w Radomskim Urzędzie Cyrkularnym składać maia. W Krakowie d. 14 Lutego 1808.

Dla osadzenia wakującego przy Krakowskim Magistracie tak Kassiera jako i Kontrolora miejsca, pierwsze z pensyą roczną 800 zł. ryń. drugie 700 zł. ryń. wypisuje się konkurs do 1 Marca r. b. z tym dodatkiem, iż kompetenci w stanie złożenia kaucyi na Kassiera 1500 zł. ryń. na Kontrolora zaś 1000 zł. ryń. będący, proźby swe zaświadczeniem doskonałej umiętności rachunkow i moralności opatrzone przed upłynieniem wspomnianego terminu do Magistratu Krakowskiego podawać maia. W Krakowie d. 8 Lutego 1808.

Dla osadzenia wakującego w Stryju miejsca Syndyka z pensyą roczną 400 zł. ryń. złączonego wypisuje się konkurs do 15 Marca r. b. z tym dodatkiem, iż kompetenci proźby swe dekrétami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone przed upłynieniem wspomnianego terminu do urzędu Cyrkularnego w Stryju podawać maia.

W Krakowie d. 15 Lutego 1808.

Pani Teissleyre donosi łaskawey Publiczności, iż posiada: 1) Proszek na wygubienie od ciskow u nóg iakoliteż i brodawek na rękach; odiawszy wprzod z nich róg z wierzchu scyzorykiem co wcale nie boli, napuszcza się para kropli Essencyi do tegoż preparowanej i posypuje się odgniotek rzezonym proszkiem obwiawszy palec w bibułę. Operacya w przepisany sposob raz użyta będzie zadosyc na wygubienie odgniotkow lub brodawek. Tym, którzyby się sami operować obawiali, na każde żądanie Pani Teissleyre osobiście służyć honor miec będzie. 2) Essencya na przeistoczenie włosów wszelkiego koloru na czarne; aplikując takowe szczególnie dwa razy, a razna każda osoba z niey zupełnego skutku. Wziąwszy takowey Essencyi dwie tyszki stołowe na raz rano wstawszy, a namoczywszy nią włosy, sarkowe dłońią ręki iak naydłużey rozcierać należy. 3) Essencya Panieńska do Poalety damskiej, z której dodawszy kilka kropli do wody zimney myjąc twarz uzoa skutek do podziwienia, gdyż nietylko piec delikatną robi, ale także piegi wygubia w krótkim czasie. 4) Woda cudowna, którą myjąc się rano i w wieczor, wszelkiego gatunku plamy, krofity i trondy z twarzy do podziwienia wygubia. 5) Spiritus do wywienienia plan z sukna; bierze się pioro nowo zstępowane, a znaczącwszy jego koniec w ty nże spirytnie pociera się nim plamy dopoty dopoki nie zginą, do wywabiania zaś plan z materyi iedwabney posiada Pani Teissleyre gaceczki, którą w płutno owinąwszy wyciera się nią plama od lewey strony tak długo dopoki nie zginie i materyi swoy kolor nazad powroci. 6) Essencya, która starem i żółtem Perłom przezroczyfność i białość nadaie; włożywszy perły w takową Essencyą, powinny tak długo w niey mokańc dopoki zupełnie żółtości nie straca, wyciąwszy je potem kładą się do czystey wody, w której dwie godziny zostawać muszą; toż powtarzając z niemi przez cztery dni zupełnie odbierają pierwszą białość i przezroczyfność. 7) Woda mineralna na wygubienie pluskw, którą polewając ich gniazda, iuz się nigdy w tym miejscu nie okażą. 8) Proszki na wygubienie szczurow; tym wykadzizszy miejsce, gdzie się znajdują zaraz za pierwszą razą zupełnie wyginą. 9) Proszek do robienia Atramentu Chińskiego; bierze się go w palce tyle ile tabaki i wspanywszy go w iakiekolwiek naczenie lub kufarż naleie się wody na niego tyle ile potrzeba i tym atramentem zaraz pisac można, co dla podroźnych wielką jest wygodą. 10) Balsam do używania na głęboko wroste u nóg paznokcie i zdjęcie łatwe skóry twardey na podszwach zwykłe się robiącey; tą posmarowawszy trzy lub cztery razy miejsce bolące, tak paznokcie iakoteż rzezoną skórę twarą bez wszelkiego bolu zdiać można, nawet nogi odmroźone tymże samym balsamem uleczyć można. 11) Proszek do chędożenia złotem i srebrem haftowanych sukien, tudzież wszelkich stołowych sreber, które zupełnie tak iak nowe zawsze utrzymywać można. — Amatorowie Chemii mogąeszce bardzo wiele innych artykułow dostać, które w tym Doniesieniu nie sa wyrażone, a teytże Pani Teissleyre mieszkającey na Szewskiej ulicy pod latarnią Nrem 348.

(*Fray właściwszy gazecie znajduje się ugi Drodztek.*)